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processerne. Vi havde en drøftelse herom i Fol- 
ketinget for nogle uger siden, og den skal jeg 
ikke gentage. 

Regeringen vil fortsat arbejde aktivt for at 
styrke Den Internationale Domstol i Haag samt 
Den Internationale Straffedomstol. Etableringen 
af Den Internationale Straffedomstol er en hjør- 
nesten i det internationale samfunds indsats 
mod folkedrab, forbrydelser mod menneskehe- 
den og krigsforbrydelser, og det er Danmarks 
klare målsætning at skabe den bredest mulige 
internationale opbakning til denne epokegøren- 
de styrkelse af den internationale retsorden, så 
de groveste internationale forbrydelser ikke for- 
bliver ustraffede. 

FN er også rammen om en løbende kulturel 
dialog mellem verdens folkeslag. Mellemfolke- 
lig forståelse, gensidig respekt og religiøs tole- 
rance er forudsætninger for, at FN kan fungere 
som en handlekraftig organisation på alle områ- 
der. Vi ønsker at være med til at bygge bro, både 
internt i den vestlige landekreds og til udvik- 
lingslandene, og Danmark vil fortsat arbejde for 
at fremme de universelle menneskerettigheder i 
FN's arbejde og aktivt støtte de kræfter, der ar- 
bejder for tolerance og respekt for det enkelte 
menneske. 

På FN's årtusindtopmøde i 2000 enedes ver- 
dens stats- og regeringschefer om en række am- 
bitiøse målsætninger for verdenssamfundets 
indsats mod fattigdom og for bæredygtig udvik- 
ling frem til 2015. Disse målsætninger byggede 
på resultaterne fra de store FN-konferencer i 
1990'erne, og på FN-konferencen i Monterrey i 
2002 blev målsætningerne suppleret af en aftale. 
Udviklingslandene erkendte i denne aftale, at 
det nationale ansvar for udvikling og respekten 
for demokrati, menneskerettigheder og god re- 
geringsførelse er uadskillelige, og de rige lande 
erkendte samtidig, at der er behov for at stille 
flere ressourcer til rådighed for udviklingslan- 
denes indsats. I Johannesburg tilføjede man nye 
målsætninger og en handlingsplan for bæredyg- 
tig udvikling, og Danmark formåede gennem 
EU at sætte et aktivt og markant præg på disse 
konferencer. 

Kl. 11.55 
Spørgsmålet er nu: Kan FN's målsætninger 

for årtusindtopmødet nås inden for de fastsatte 
tidsfrister? Med det nuværende udviklingsmøn- 
ster vurderes målsætningerne som tilpas reali- 
stiske for alle verdens regioner med undtagelse 
af Afrika, og Danmark vil derfor fortsat arbejde 

for, at der tages særlige hensyn til udviklingen i 
Afrika. 

Den normskabende proces i FN vil fremover 
kræve justeringer og tilpasninger til den globale 
udvikling, ligesom der fortsat vil være behov for 
opfølgning på de store konferencer. Det medfø- 
rer imidlertid ikke pr. automatik, at der skal hol- 
des nye konferencer hele tiden, snarere tvært- 
imod. Lige nu tror jeg faktisk, det først og frem- 
mest drejer sig om at indfri alle de løfter, der 
blev givet på konferencerne fra Rio til Johannes- 
burg, og en effektiv og samordnet konferenceop- 
følgning skal også ses i sammenhæng med Kofi 
Annans nye ambitiøse plan for styrkelse af FN, 
som ikke mindst fokuserer på de interne ar- 
bejdsgange i organisationen. 

Regeringen finder det vigtigt, at reformpro- 
cessen i FN fastholdes og styrkes, og vi støtter 
generalsekretærens bestræbelser for at styrke 
dialogen mellem FN og civilsamfundet. Opfølg- 
ningen på FN-konferencerne og reformbestræ- 
belserne kan bedst forankres i de eksisterende 
fora som Generalforsamlingen og Det Økonomi- 
ske og Sociale Råd, og desuden spiller FN's fon- 
de og programmer en væsentlig rolle på lande- 
niveau i et partnerskab med nationale regerin- 
ger og Verdensbanken i en fælles indsats for at 
sikre opnåelsen af udviklingsmålsætningerne. 

Danmark er en af verdens største ydere af ud- 
viklingsbistand målt pr. indbygger og blandt de 
største bidragydere til FN's fonde og program- 
mer. Denne høje profil giver os et væsentligt 
medansvar for at sikre, at arbejdet med fattig- 
domsbekæmpelse og reformer af FN holdes på 
skinner, men for at dette skal lykkes, er det nød- 
vendigt, at der fortsat opbygges tillid mellem os 
og udviklingslandene. En væsentlig forudsæt- 
ning vil være, at de rige lande lever op til deres 
løfter om øget udviklingsbistand og handelsli- 
beraliseringer, og at udviklingslandene lever op 
til deres løfter om god regeringsførelse. Vi arbej- 
der for, at EU indfrier sine løfter. 

FN bør fremover udnytte mulighéden for at 
skabe synergi mellem politiske, militære, politi- 
mæssige, humanitære og bistandsmæssige ele- 
menter. Dette gælder ikke mindst ved forebyg- 
gelse af konflikter og i postkonfliktindsatser, og 
Danmark har gode erfaringer hermed fra Bal- 
kan, Afghanistan, Etiopien og Eritrea. 

Splid og konflikter overalt i verden gør, at vi 
har mere brug for FN end nogen sinde. Men or- 
ganisationen bliver ikke mere, end hvad med- 
lemsstaterne selv ønsker at gøre den til, og det 
gælder på alle områder. Hvis Danmark stiller sig 


